
Σχέδιο επιστρεπτέο 

1 

 

                                                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                         ΜΕ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗ         

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ                    

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ                   Αθήνα,  02.07.2015    

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                            Αριθ. πρωτ.:  48609/26809 

ΤΜΗΜΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤ/ΣΗΣ & Ν. Π.     Σχετικά: 45407/25114/2015   

  

Ταχ. Δ/νση : Κατεχάκη 56                  

Ταχ. Κώδικας : 115 25  ΑΘΗΝΑ                                     

Πληροφορίες : Παπαναστασίου Κορίνα                         

Τηλέφωνο       : 213 2035 650                            ΠΡΟΣ: 

κ. Παναγιώτη Κουντουμάδη 

Ιωαννίνων 30, 121 37 Περιστέρι 

 

       
ΘΕΜΑ: Επιβολή ειδικού διοικητικού προστίμου στην ατομική επιχείρηση με την επωνυμία «ΛΙΑΝΙΚΟ ΚΑΙ ΧΟΝΔΡΙΚΟ 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΚΑΥΣΟΞΥΛΩΝ ΚΟΥΝΤΟΥΜΑΔΗΣ ΔΙΟΝ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 4 

και 5 του Ν. 4177/2013  (ΦΕΚ Α/173/08.08.2013). 

 

 

               ΑΠΟΦΑΣΗ 

H ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη: 

  1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α/87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 2.   Τις διατάξεις του Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ Α/228/2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής». 

 3. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α/93/2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών».  

 4.    Την υπ’ αριθ. 4/06.02.2015 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου (ΦΕΚ Α/24/06.02.2015) περί αποδοχής 

παραιτήσεως του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

5.  Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α/47/11.05.2015) «Εκδημοκρατισμός της 

Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

         6.  Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α/45/1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  

         7.  Τις διατάξεις του Ν. 4177/2013 (ΦΕΚ Α/173/2013) «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και της παροχής 

υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» . 



Σχέδιο επιστρεπτέο 

2 

 

         8. Την υπ’ αριθ. Α2-718/28.07.2014 (ΦΕΚ Β/2090/31.07.2014) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας «Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (Κανόνες 

ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)». 

        9. Την  υπ’ αριθ. οικ. 214779/04.11.2013 (ΑΔΑ: ΒΛΓΛ7Λ7-8Ν6) Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής 

Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής με θέμα: «Λειτουργία καταστημάτων τις Κυριακές στην 

Περιφερειακή Ενότητα Δυτικού Τομέα Αθηνών σύμφωνα με το Ν. 4177/2013».  

        10.  Τις διατάξεις του άρθρου 42 του Ν. 1892/1990 (ΦΕΚ Α/101/1990) , όπως ισχύει καθώς και του άρθρου 14 του Ν. 

2194/1994 (ΦΕΚ Α/23/16.03.1994). 

        11. Τις διατάξεις του Ν. 2224/1994 (ΦΕΚ Α/112/06.07.1994) «Ρύθμιση θεμάτων εργασίας, συνδικαλιστικών 

δικαιωμάτων, υγιεινής και ασφάλειας των εργαζομένων και οργάνωσης Υπουργείου Εργασίας και των εποπτευόμενων 

από αυτό νομικών προσώπων και άλλες διατάξεις », όπως ισχύει σήμερα.  

          12. Τις διατάξεις του Ν. 3377/2005 (ΦΕΚ  Α/202/19.08.2005) «Αρχές και Κανόνες για την εξυγίανση της λειτουργίας 

και την ανάπτυξη βασικών τομέων του εμπορίου και της αγοράς – Θέματα Υπουργείου Ανάπτυξης», όπως ισχύει . 

          13.  Την υπ’ αριθ. Α024/04.06.2015 (αριθ. πρωτ. 4987/05.06.2015) Έκθεση Ελέγχου υπαλλήλων της Δ/νσης 

Ανάπτυξης-Τμήμα Εμπορίου της Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής, η οποία μας διαβιβάστηκε με το 

υπ’ αριθ. πρωτ. 4987,σχετ.4986/08.06.2015 έγγραφο της ίδιας Υπηρεσίας, και έλαβε αριθ. πρωτ. Α.Δ.Α. 

43410/23941/08.06.2015. 

          14.    Το υπ’ αριθ. πρωτ. οικ45407/25114/15.06.2015 έγγραφό μας, με το οποίο κλήθηκε σε προηγούμενη ακρόαση 

ο κ. Παναγιώτης Κουντουμάδης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α/45/1999). 

          15.  Την υπ’ αριθ. πρωτ. 48609/26809/25.06.2015 Αίτηση-Απολογία του κ. Παναγιώτη Κουντουμάδη και τα 

συνημμένα στοιχεία, με την οποία υποβλήθηκαν οι έγγραφες απόψεις του αναφορικά με την παράβαση που 

καταγράφεται στην παραπάνω Έκθεση Ελέγχου. 

          Και επειδή,  

         σύμφωνα με την ως άνω υπ’ αριθ. οικ. 214779/04.11.2013 (ΑΔΑ: ΒΛΓΛ7Λ7-8Ν6) Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 

Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής, η οποία εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση του 

άρθρου 16 παρ. 2 του Ν. 4177/2013, δεν ορίζονται περιοχές της χωρικής του αρμοδιότητας, στις οποίες επιτρέπεται 

προαιρετικά η λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων και άλλες Κυριακές, πλην των αναφερομένων στην παρ. 1 του 

ιδίου άρθρου και νόμου,  οι οποίες είναι: α) Την πρώτη Κυριακή κατά την έναρξη των χρονικών περιόδων της 

παραγράφου 1 του άρθρου 15 του παρόντος νόμου. Σε περίπτωση που η πρώτη Κυριακή συμπίπτει με επίσημη αργία, η 

δυνατότητα μετατίθεται την επόμενη Κυριακή, β) Τις δύο (2) Κυριακές πριν από την ημέρα των Χριστουγέννων, γ) Την 

Κυριακή των Βαΐων.   

          Σύμφωνα με την υπ’ αριθ. Α024/04.06.2015 Έκθεση Ελέγχου υπαλλήλων της Δ/νσης Ανάπτυξης-Τμήμα Εμπορίου 

της Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών, σε συνέχεια της υπ’ αριθ. 4118/14.05.2015 καταγγελίας του Σ.Ε.Σ.Κ.Α. (Σύλλογος 

Εμπόρων Στερεών Καυσίμων Αττικής) και της υπ’ αριθ. 0001/04.01.2015 ταμειακής απόδειξης πώλησης της ανωτέρω 

επιχείρησης,  η οποία απεστάλη στην ως άνω Διεύθυνση της Περιφέρειας Αττικής από τον ίδιο Σύλλογο, διενεργήθηκε 

έλεγχος την 04.06.2015 και διαπιστώθηκε ότι το κατάστημα της ως άνω επιχείρησης, επί της οδού Ιωαννίνων 30 στον 

Περιστέρι, λειτούργησε την 04.01.2015 ημέρα Κυριακή, κατά παράβαση των οριζομένων στην παρ. 2 του άρθρου 16 του 

Ν. 4177/2013 και της υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 214779/04.11.2013 (ΑΔΑ: ΒΛΓΛ7Λ7-8Ν6) Απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη 

Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών,  δεδομένου ότι δεν εμπίπτει στις οριζόμενες από τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 16 του 

Ν. 4177/2013 , Κυριακές, κατά τις οποίες μπορούν προαιρετικά να λειτουργούν τα εμπορικά καταστήματα. 



Σχέδιο επιστρεπτέο 

3 

 

Όπως προκύπτει από το προσκομιζόμενο έγγραφο του TaxisNet, η παραπάνω επιχείρηση ασκεί ως κύρια 

δραστηριότητα «Οδικές μεταφορές άλλων εμπορευμάτων με φορτηγό αυτοκίνητο με οδηγό ιδιοκτήτη» και ως 

δευτερεύουσες Λιανικό και Χονδρικό Εμπόριο Καυσοξύλων,  και κατά συνέπεια, εκ των αντικειμένων δραστηριότητας του 

εν λόγω καταστήματος συνάγεται ότι η λειτουργία του δεν εμπίπτει στις εξαιρετέες εμπορικές δραστηριότητες που ορίζει η 

παρ. 1 του άρθρου 42 του Ν. 1892/1990 όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του Ν. 2294/1994 και όπως 

ισχύει σήμερα, η οποία αναφέρει με σαφήνεια ποιες είναι οι συγκεκριμένες δραστηριότητες που κατ΄εξαίρεση μπορούν να 

λειτουργούν τις Κυριακές και αργίες, όπως : πρατήρια υγρών καυσίμων, εστιατόρια, ζαχαροπλαστεία, “μπαρ”, καφενεία, 

γαλακτοπωλεία, κυλικεία και συναφή καταστήματα, ανθοπωλεία, περίπτερα και εξομοιούμενα καταστήματα, φωτογραφεία, 

στιλβωτήρια και αμιγή καταστήματα λιανικής πώλησης ξηρών καρπών » και όπως σε αυτές  προστίθενται με το άρθρο 12 

του πρόσφατου Ν. 4242/2014, (με την εισαγωγή τρίτου εδαφίου στην παρ. 1 του ως άνω άρθρου 42 του Ν. 1892/1990), 

«Ειδικά για τους τουριστικούς τόπους και τους τόπους παραθεριστικής κατοικίας, όπως αυτοί προσδιορίζονται κάθε φορά 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, των αρτοποιείων, κρεοπωλείων, ιχθυοπωλείων και οπωροπωλείων».  

            Περαιτέρω, οι ισχυρισμοί που διατυπώνονται στην υποβληθείσα Αίτηση-Απολογία του ενδιαφερόμενου, ότι στην 

οδό Ιωαννίνων 30, διαμένει και η μητέρα του ετών 86, εδώ και 50 χρόνια, γι΄αυτό και οι περισσότεροι πελάτες είναι 

γνωστοί και τη συγκεκριμένη ημερομηνία μετά από φιλικό τηλεφώνημα κατέβηκε για να εξυπηρετήσει τον πελάτη κι έτσι 

βρέθηκε το μαγαζί ανοικτό, πέραν του ότι δεν μπορούν να αξιολογηθούν από τη Υπηρεσία μας, προβάλλονται 

αλυσιτελώς,  διότι ακόμη και αν ευσταθούν, δεν αποτρέπουν την Υπηρεσία μας από την επιβολή του νόμιμου προστίμου, 

δεδομένου ότι αυτό επιβάλλεται κατά δέσμια αρμοδιότητα, όταν διαπιστωθεί ότι συντρέχουν οι πραγματικές και νομικές 

προϋποθέσεις που τάσσονται από τις ως άνω διατάξεις, στην προκειμένη δε περίπτωση, αυτές πληρούνται, όπως 

συνάγεται από τα αναφερόμενα στην υπ’ αριθ. Α024/04.06.2015 Έκθεση Ελέγχου των υπαλλήλων της Δ/νσης 

Ανάπτυξης-Τμήμα Εμπορίου της Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών και όπως ανωτέρω αναλύεται.  

           Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 21 του Ν. 4177/2013, «Σε όσους παραβαίνουν τις 

προϋποθέσεις που τίθενται στο άρθρο 16, σχετικά με τη λειτουργία τις Κυριακές των εμπορικών καταστημάτων που 

προσδιορίζονται σε αυτό, επιβάλλεται σε βάρος των υπευθύνων πρόστιμο ποσού ίσου με το 1% του ετήσιου κύκλου 

εργασιών και πάντως όχι κατώτερο από δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ, ανάλογα με τη βαρύτητα και τη συχνότητα της 

παράβασης….».  Από τα οικονομικά στοιχεία που ζητήθηκαν από τον κ. Παναγιώτη Κουντουμάδη με το υπ’ αριθ. 

οικ45407/25114/15.06.2015 έγγραφό μας και προσκομίστηκαν στην Υπηρεσία μας, ήτοι Εκκαθαριστική Δήλωση Φ.Π.Α 

οικονομικού έτους 2014 και Περιοδικές δηλώσεις Φ.Π.Α. έτους 2014, προκύπτει ότι το 1% του ετήσιου κύκλου εργασιών 

της ατομικής του επιχείρησης, επί της οδού Ιωαννίνων 30 στο Περιστέρι, είναι μικρότερο των δέκα χιλιάδων ευρώ 

(10.000,00 €).   

           Κατόπιν των ανωτέρω, 

 

          ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ: 

           Την επιβολή ειδικού διοικητικού προστίμου δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00 €) στην ατομική επιχείρηση  ΛΙΑΝΙΚΟ 

ΚΑΙ ΧΟΝΔΡΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΚΑΥΣΟΞΥΛΩΝ ΚΟΥΝΤΟΥΜΑΔΗΣ ΔΙΟΝ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, με Α.Φ.Μ. 045650526, Δ.Ο.Υ. Β΄ 

ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ, με έδρα την οδό Ιωαννίνων 30 στο Περιστέρι, κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 21 παρ. 4 & 5 

του Ν. 4177/2013  (ΦΕΚ Α/173/08.08.2013), διότι σύμφωνα με όσα αναγράφονται στην υπ’ αριθ. Α024/04.06.2015 (αριθ. 

πρωτ. 4987/05.06.2015) Έκθεση Ελέγχου των υπαλλήλων της Δ/νσης Ανάπτυξης-Τμήμα Εμπορίου της Π.Ε. Δυτικού 

Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής, διαπιστώθηκε ότι η ως άνω εταιρεία προέβη σε παράβαση του άρθρου 16 παρ. 

2 του ως άνω Ν. 4177/2013 και της υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 214779/04.11.2013 (ΑΔΑ: ΒΛΓΛ7Λ7-8Ν6) Απόφασης του 

Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών. 



Σχέδιο επιστρεπτέο 

4 

 

  Η παρούσα απόφαση υπόκειται σε ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της σύμφωνα με τις 

διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 26 του Ν. 4177/2013 (ΦΕΚ Α/173/08.08.2013). 

Σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4 του ιδίου ως άνω άρθρου και Νόμου, το ύψος του επιβληθέντος διοικητικού 

προστίμου μειώνεται στο ήμισυ εάν ο υπόχρεος εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης σε αυτόν 

της σχετικής πράξης και σε κάθε περίπτωση πριν την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής της παραγράφου 1 , προβεί 

σε καταβολή του προστίμου. Η καταβολή αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη παραίτηση του υπόχρεου από κάθε δικαίωμα 

προσβολής ή αμφισβήτησης της πράξης επιβολής προστίμου. 

Σε περίπτωση αποπληρωμής του προστίμου από τον υπόχρεο, θα πρέπει να προσκομιστεί στην Υπηρεσία μας 

εντός της προαναφερόμενης προθεσμίας, το πρωτότυπο του Διπλοτύπου Είσπραξης από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

 Το ανωτέρω πρόστιμο εισπράττεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 

Κ.Ε.Δ.Ε. (Ν.Δ. 356/74 Α’ 90) υπέρ του Κρατικού Προϋπολογισμού . 

 

 

 

                                     

Κοινοποίηση:     

Περιφέρεια Αττικής                                                                          

Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών 

Τμήμα Εμπορίου 

Τρώων 1 & Χαλκίδος , 121 33 Περιστέρι 

 

 
 
 
 
 
Αρμόδιος Δικαστικός Επιμελητής παραγγέλλεται                                            

να επιδώσει την παρούσα απόφαση στην ατομική επιχείρηση 

ΛΙΑΝΙΚΟ ΚΑΙ ΧΟΝΔΡΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΚΑΥΣΟΞΥΛΩΝ  

ΚΟΥΝΤΟΥΜΑΔΗΣ ΔΙΟΝ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ,                   

που βρίσκεται επί της οδού Ιωαννίνων 30 στον Περιστέρι Τ.Κ. 121 37,  

για να λάβει γνώση και για τις νόμιμες συνέπειες. 

 

Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ 

ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ 

ΓΕΝ.Δ/ΝΤΡΙΑ ΧΩΡ/ΚΗΣ & ΠΕΡΙΒ/ΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 


